INDICAÇÃO N. _____/2021

INDICA, com fulcro no Artigo 146 do

RICMM, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de

Manaus, que promova reformas no Centro de

Referência da Assistência Social- Unidade da

Compensa.

Senhor Presidente,

Indico à Mesa Diretora desta Augusta Casa Legislativa, após os trâmites

legais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Manaus, que promova

reformas no Centro de Referência da Assistência Social- Unidade da Compensa.

Plenário Adriano Jorge, 22 de novembro de 2021.

JUSTIFICATIVA

O Centro de Referência da Assistência Social-CRAS é uma unidade de

proteção social básica do SUAS, que tem por objetivo prevenir a ocorrência de situações

de vulnerabilidades e riscos sociais nos territórios, por meio do desenvolvimento de

potencialidades e aquisições, do fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, e

da ampliação do acesso aos direitos de cidadania.

Esta unidade pública do SUAS é referência para o desenvolvimento de todos

os serviços socioassistenciais de proteção básica do Sistema Único de Assistência Social

– SUAS, no seu território de abrangência. Estes serviços, de caráter preventivo, protetivo

e proativo, podem ser ofertados diretamente no CRAS, desde que disponha de espaço

físico e equipe compatível. Quando desenvolvidos no território do CRAS, por outra

unidade pública ou entidade de assistência social privada sem fins lucrativos, devem ser

obrigatoriamente a ele referenciados.

Em inspeção técnica ao CRAS-Compensa, notou-se que a estrutura precisa

ser reformada, pois há goteiras em várias salas, o que causa desconforto aos funcionários

e assistidos.

Diante do exposto, apresentada a justificativa com sua devidamente

fundamentação fática e jurídica peço que ela seja deliberada e aprovada e posteriormente

encaminhada para o Prefeito de Manaus.

Plenário Adriano Jorge, 22 de novembro de 2021.